1

VIỆN KHOA HỌC
VÀ CÔNG NGHỆ VIỆT NAM

VIỆN CÔNG NGHỆ SINH HỌC

Số:                /CNSH

V/v  thông báo tuyển sinh NCS năm 2009

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      02    tháng  06     năm 2009

THÔNG BÁO

TUYỂN SINH SAU ĐẠI HỌC (BẬC TIẾN SĨ) NĂM 2009

Kính gửi: Các Trường Đại học, Viện Nghiên cứu, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở
KH&CN, Trung tâm Nghiên cứu, Trường Phổ thông, Bệnh viện, …

Căn cứ Thông tư số 10/2009/TT-BGDĐT ngày 07/5/2009 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc Ban hành Quy chế đào tạo trình độ tiến sĩ.

Năm 2009, Viện Công nghệ sinh học, Viện Khoa học và Công nghệ Việt Nam

tổ chức tuyển nghiên cứu sinh 6 chuyên ngành đào tạo tiến sĩ sau:

- Vi sinh vật học Mã số: 62 42 40 01

- Lý sinh học Mã số: 62 42 30 10

- Hóa sinh học Mã số: 62 42 30 15

- Sinh lý học thực vật Mã số: 62 42 30 05

- Sinh lý học người và động vật Mã số: 62 42 30 01

- Di truyền học Mã số: 62 42 70 01

I. ĐIỀU KIỆN ĐĂNG KÝ DỰ THI

1. Điều kiện dự tuyển

1.1. Điều kiện văn bằng và công trình công bố:

a) Có bằng thạc sĩ chuyên ngành đúng hoặc phù hợp hoặc gần chuyên ngành

đăng ký dự thi;

b) Có bằng thạc sĩ chuyên ngành khác và có bằng tốt nghiệp đại học chính qui

ngành đúng hoặc phù hợp với chuyên ngành đăng ký. Trường hợp này thí

sinh phải có ít nhất một bài báo công bố trên tạp chí khoa học hoặc tuyển

tập công trình hội nghị khoa học trước khi nộp hồ sơ dự thi và phải dự thi

theo chế độ đối với thí sinh chưa có bằng thạc sĩ;

c) Có bằng tốt nghiệp đại học chính qui ngành đúng đạt loại giởi trở lên và có

ít nhất một bài báo công bố trên tạp chí khoa học hoặc tuyển tập công trình

2

hội nghị khoa học trước khi nộp hồ sơ dự thi;

d) Có bằng tốt nghiệp đại học chính qui ngành đúng, đạt loại khá và có ít nhất

hai bài công bố trên tạp chí khoa học hoặc tuyển tập công trình hội nghị

khoa học trước khi nộp hồ sơ dự thi;

e) Nội dung các bài báo phải phù hợp với chuyên ngành đăng ký dự thi.

1.2. Điều kiện thâm niên công tác

a) Người dự thi cần có ít nhất 2 năm (24 tháng) làm việc chuyên môn trong lĩnh

vực của chuyên ngành đăng ký dự thi (tính từ ngày ký quyết định công nhận

tốt nghiệp đại học đến ngày nhập học)

1.3. Các điều kiện khác

a) Có đủ sức khỏe để học tập;

b) Nộp đầy đủ, đúng thủ tục, đúng thời hạn các văn bằng, chứng chỉ, giấy tờ

trong hồ sơ và lệ phí dự thi theo qui định;

c) Có văn bản của Thủ trưởng cơ quan quản lý cho phép dự thi.

2. Các môn thi tuyển

a) Các thí sinh có bằng thạc sĩ phải thi Môn ngoại ngữ

b) Các thí sinh có bằng đại học nhưng chưa có bằng thạc sĩ thì phải thi các

môn cơ bản; Môn cơ sở cùng với các thí sinh dự thi đào tạo thạc sĩ chuyên

ngành tương ứng và Môn ngoại ngữ;

c) Các đối tượng được miễn thi môn ngoại ngữ bao gồm:

- Có bằng đại học, thạc sĩ  ở nước ngoài mà ngôn ngữ sử dụng trong học tập

là một trong năm thứ tiếng (Anh, Nga, Pháp, Đức, Trung);

- Có bằng tốt nghiệp đại học chính qui ngành ngoại ngữ một trong năm thứ

tiếng trên;

- Có chứng chỉ TOEFL (Institutional hoặc International) 450 điểm hoặc

IELTS 5.0 điểm, các chứng chỉ tiếng Anh này có giá trị trong 2 năm kể từ

ngày dự thi lấy chứng chỉ;

- Có chứng chỉ ngoại ngữ xác nhận trình độ dự tuyển đào tạo tiến sĩ ở Đại

học Quốc gia Hà Nội có giá trị;

d) Viện Công nghệ sinh học không tổ chức thi môn chuyên ngành chuyên

tuyển sinh đào tạo bậc tiến sĩ trong kỳ thi tuyển sinh sau đại học năm 2009.

Việc đánh giá kiến thức chuyên ngành và Đề cương nghiên cứu sinh được

ghép lại và gọi chung là đánh giá hồ sơ chuyên môn;

e) Hồ sơ chuyên môn được tiểu ban chuyên môn đánh giá và cho điểm trên cơ

sở:

3

- Kết quả học tập ở bậc cử nhân và thạc sĩ;

- Thành tích nghiên cứu khoa học (qua bài báo và giải thưởng khoa học);

- Kết quả trình bày và báo vệ đề cương nghiên cứu sinh;

- Năng lực ngoại ngữ;

- Kinh nghiệm chuyên môn;

- Ý kiến nhận xét đánh giá và mức độ ủng hộ trong hai thư giới thiệu của hai

nhà khoa học có chức danh khoa học là giáo sư và phó giáo sư hoặc tiến sĩ

khoa học, tiến sĩ cùng chuyên ngành, trong đó có một nhà khoa học sẽ nhận

làm cán bộ hướng dẫn luận án.

4. Thời gian nộp hồ sơ và dự thi

Thời gian thi: Từ ngày 28, 29 và 30/8/2009 (Môn ngoại ngữ: Theo lịch thi của

Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, Đại học Quốc gia Hà Nội)

Hạn nộp hồ sơ: ngày 20/07/2009. Hồ sơ nộp tại Phòng Quản lý Tổng hợp,

Viện Công nghệ sinh học, 18 Hoàng Quốc Việt, Cầu Giấy, Hà Nội. Điện thoại: 3

8362599; e-mail: haiha8377@yahoo.com;

II. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ GỒM

1. Đơn đăng ký dự thi, trong đó cần ghi rõ chuyên ngành và ngoại ngữ đăng

ký dự thi, hình thức đào tạo (tập trung, không tập trung) (theo mẫu).

2. Bản sao hợp lệ bằng tốt nghiệp đại học, bảng điểm đại học; bằng thạc sỹ

và bảng điểm thạc sỹ, chứng chỉ tiếng anh;

3. Sơ yếu lý lịch có dán ảnh 4x6 và xác nhận của thủ trưởng cơ quan quản

lý;

4. Công văn giới thiệu đi dự thi của thủ trưởng cơ quan quản lý;

5. Giấy chứng nhận đủ sức khỏe để học tập của một Bệnh viện đa khoa;

6. Bản sao hợp lệ các quyết định tuyển dụng, bổ nhiệm, chứng nhận thời

gian thâm niên công tác;

7. Bản sao có công chức giấy tờ hợp pháp về đối tượng ưu tiên (nếu có);

8. Bản sao chụp các bài cáo khoa học (gồm cả trang bìa và mục lục tạp chí)

đã công bố và được đóng thành quyển;

9. 02 thư giới thiệu của hai nhà khoa học có chức danh khoa học là giáo sư

và phó giáo sư hoặc tiến sĩ khoa học, tiến sĩ cùng chuyên ngành, trong đó

có một nhà khoa học sẽ nhận làm cán bộ hướng dẫn luận án. (Thư giới

thiệu có những nhận xét, đánh giá về năng lực và phẩm chất của người dự

tuyển: Phẩm chất đạo đức, đạo đực nghề nghiệp; năng lực hoạt động

4

chuyên môn; phương pháp làm việc; khả năng nghiên cứu; khả năng làm

việc theo nhóm; điểm mạnh và điểm yếu của người dự tuyển; triển vọng

phát triển về chuyên môn; những nhận xét khác và mức độ ủng hộ thí

sinh)

10. Đề cương nghiên cứu của nghiên cứu sinh: (Trình bày rõ đề tài hoặc lĩnh

vực nghiên cứu; Lý do lựa chọn lĩnh vực nghiên cứu; mục tiêu và mong

muốn đạt được; Lý do lựa chọn cơ sở đào tạo; kế hoạch thực hiện trong

từng thời kỳ của thời gian đào tạo; những kinh nghiệm, kiến thức, sự hiểu

biết cũng như chuẩn bị trong lĩnh vực nghiên cứu; dự kiến làm việc sau

khi tốt nghiệp; đề xuất người hướng dẫn);

11. 03 ảnh 4x6, phía sau có ghi rõ họ và tên, ngày tháng năm sinh;

12. 02 phong bì ngoài có ghi địa chỉ và dán tem.

KT.VIỆN TRƯỞNG
PHÓ VIỆN TRƯỞNG

Quyền Đình Thi